
OGGETTO: 

“AGGIUDICAZIONE   PROCEDURA APERTA D’APPALTO 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI PRESTAZIONI DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO PRESSO L'AZIENDA SANITARIA 
LOCALE N. 5 DI ORISTANO, PER IL PERIODO DI ANNI 
UNO. DITTA AGGIUDICATARIA: “ARTICOLO 1  S.P.A.” 
DI ROMA”.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso

-che con proprio  atto deliberativo n. 551 del  27.03.2009 è stata  indetta,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D. Lgs. N. 163/2006, procedura aperta d’appalto, con aggiudicazione 
per  lotto  unico  di  gara,  mediante  il  criterio  del  prezzo  più  basso  (quale  minore 
percentuale unica rispetto a quella massima del 3% da applicarsi sul vigente costo orario 
C.C.N.L. Sanità pubblica, previsto per ciascuna categoria/profilo professionale specificata 
all'art. 1 del Capitolato di gara, Iva di Legge esclusa) per la fornitura del servizio di 
somministrazione  di  prestazioni  di  lavoro  a  tempo  determinato  presso  strutture 
diverse  dell'ASL N.  5  di  Oristano,  per  il  periodo di  anni  uno,  e,  contestualmente, 
approvati  relativo  bando  (G.U.R.I.),  sia  integrale  che  per  estratto,  e  il  Capitolato 
Speciale d'Appalto;

-che  con  propria  Deliberazione  n.  952 del  18.06.2009  è  stata  nominata  la 
Commissione preposta ai lavori di aggiudicazione della presente gara.

Preso atto che entro la data prevista nel Bando di gara (17.06.2009, ore 13,00), 
sono pervenute le  seguenti  n.  5  (cinque)  offerte  da parte  delle  Agenzie  appresso 
specificate:

Ditta/Agenzia
“Obiettivo Lavoro” S.p.A. di Milano
arrivo ns. prot. n. 45791 del 12/06/2009 
“Gi Group” S.p.A. di Milano
arrivo ns. prot. n. 46315 del 15/06/2009 
“Real Job” S.p.A. di Elmas (Cagliari) 
arrivo ns. prot. n. 46316 del 15/06/2009 
“Articolo 1” S.p.A. di Roma
arrivo ns. prot. n. 46752 del 16/06/2009 
“Trenkwalder” S.r.l. di Cagliari
arrivo ns. prot. n. 47050 del 17/06/2009, ore 10,20 

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________

1 di 6

DELIBERAZIONE  n° 973 del 24/06/2009



Dato  atto  che,  così  come  previsto  negli  atti  di  gara,  questa  A.S.L.  ha 
preventivamente stabilito di potersi avvalere della facoltà di aggiudicare la presente 
procedura,  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purché  tecnicamente  valida  ed 
economicamente congrua.

Visto 
-il  Verbale  Unico  del  19/06/2009  del  Seggio  di  gara (unito  con  il  n.  1  al 
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale)  dal  quale  si  evince  che  a 
seguito della valutazione documentale delle n. 5 summenzionate offerte, il Presidente 
del Seggio di gara ha dato atto dell'esclusione dell'Agenzia “Obiettivo Lavoro” S.p.A. di 
Milano  per  carenza  nella  presentazione  della  documentazione  richiesta,  a  pena 
d'esclusione, e quindi ammesso, alle fasi successive di gara, le restanti n. 4 Agenzie 
concorrenti; il Presidente del Seggio ha quindi provveduto all'apertura dei n. 4 plichi 
contenenti  le  offerte  economiche  regolarmente  ammesse,  con  i  seguenti  esiti 
provvisori di gara:

Ditta/Agenzia Prezzo offerto
Iva esclusa

(% percentuale aggio)
“Gi Group” S.p.A. di Milano 1,88

“Real Job” S.p.A. di Elmas (Cagliari) 2,48

“Articolo 1” S.p.A. di Roma 1,49

“Trenkwalder” S.r.l. di Cagliari 2,70

da cui si evince che aggiudicataria provvisoria della presente procedura, per lotto 
unico di gara, è risultata la seguente Ditta/Agenzia: 

Ditta/Agenzia Prezzo di aggiudicazione
Iva esclusa

(% percentuale aggio)
“Articolo 1” S.p.A. di Roma 1,49

Preso atto
delle  risultanze di  cui  sopra con le  quali  l'Agenzia  “Articolo  1” S.p.A.  di  Roma ha 
proposto,  rispetto  alle  altre  Agenzie  concorrenti,  il  prezzo  più  basso  quale  minore 
percentuale unica offerta rispetto a quella massima del 3% da applicarsi sul vigente costo 
orario C.C.N.L. Sanità pubblica, per ciascuna categoria/profilo professionale specificata 
all'art. 1 del Capitolato di gara, Iva di Legge esclusa,  così come risultante da offerta 
Agenzia unita alla presente con il n. 2 per farne parte integrante e sostanziale.

Dato  atto  che  con  nota  n.  47934  del  22/06/2009  del  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato  di  questa  ASL  si  è  provveduto  a  comunicare,  alle  n.  5  Agenzie 
partecipanti alla presente procedura, gli esiti provvisori di aggiudicazione e le relative 
risultanze  provvisorie  e,  contestualmente  richiesto,  all'aggiudicataria  provvisoria  la 
documentazione  concernente  la  dimostrazione  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale  e  di  quelli  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionale, 
dichiarati in sede di gara. 

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________

2 di 6



Ritenuto di dover procedere, per ragioni d'urgenza dettate dalla necessità, per questa 
ASL,  di  non  poter  attendere  i  tempi  previsti  dalla  Legge  per  l'acquisizione  della 
documentazione  di cui sopra, richiesta all'Agenzia risultata aggiudicataria provvisoria 
di gara, stante l'imminente scadenza, al 30/06/2009, di contratto con altra Agenzia 
interinale per la somministrazione di lavoro temporaneo di Personale O.S.S. presso i 
nostri PP.OO. .

Che  con  la  summenzionata  nota  del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato  è  stata 
richiesta, all'Agenzia aggiudicataria provvisoria di gara, “Articolo 1” S.p.A. di Roma la 
propria  disponibilità  all'attivazione  immediata  del  servizio  oggetto  del  presente 
appalto, ricevendone riscontro positivo, giusta nota dell'Agenzia in data 23/06/2009, 
ns. prot. n. 48287 pari data (unita alla presente con il n. 3 per farne parte integrante 
e sostanziale).

Dato atto
che  si  rende  necessario,  pertanto,  dichiarare  la  presente  Deliberazione 
immediatamente esecutiva, viste le motivazioni innanzi esposte, specificando che in 
caso  di  mancata  produzione  della  documentazione  richiesta  all'Agenzia  risultata 
aggiudicataria della presente procedura d'appalto, questa ASL provvederà ad attingere 
in ordine di graduatoria presente gara.

Vista  la L.R. N. 5/2007, art. 15, comma 7, concernente la previsione di ragioni di 
particolare urgenza che consentono all'Amministrazione appaltante di non attendere il 
decorso  dei  termini  ordinari  fissati  dalla  medesima  normativa  per  procedere  ad 
aggiudicazione di gara.

Vista la L. R. n. 10/2006.  

Visto l’Atto Aziendale.

Vista  la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura  proponente  attestante  la 
legittimità e regolarità tecnica e contabile del presente atto.

Visti i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario.

Sentiti in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A

1) di aggiudicare,  la procedura d'appalto in oggetto concernente la fornitura del 
servizio  di  somministrazione  di  prestazioni  di  lavoro  a  tempo  determinato  presso 
strutture  diverse  dell'ASL  N.  5  di  Oristano,  per  il  periodo  di  anni  uno,  in  favore 
dell'Agenzia per il Lavoro “Articolo 1” S.p.A. di Roma, che ha proposto la percentuale 
unica del 1,49% quale minore aggio rispetto a quello massimo del 3% stabilito a base di 
gara,  da  applicarsi  sul  vigente  costo  orario  C.C.N.L.  Sanità  pubblica,  previsto  per 
ciascuna categoria/profilo professionale specificato all'art. 1 del Capitolato di gara, Iva di 
Legge esclusa, così come risultante da offerta Agenzia unita alla presente con il n. 2 
per farne parte integrante e sostanziale;

2) di  approvare  integralmente  il  Verbale  Unico  del  Seggio  di  gara,  in  data 
19/06/2009, unito alla presente con il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale;

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________

3 di 6



3) di dare atto che, come specificato in premessa, si rende necessario, per ragioni di 
urgenza,  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  esecutiva,  viste  le 
motivazioni innanzi esposte, specificando che l'Agenzia dovrà comunque produrre la 
documentazione richiesta negli atti di gara.

4) di imputare gli oneri che deriveranno dal presente affidamento, stimati nel limite 
di  spesa  fissato  a  base  di  gara  in  presuntivi  €  205.000,00,  al  Codice  di  Conto 
Economico  0502020909:  “Altre  prestazioni  socio-sanitarie  da  Privato”, CC.dd.CC. 
diversi,  rispettivi esercizi di competenza del Bilancio aziendale (2009 e 2010);

5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei relativi mandati di pagamento 
in favore dell'Agenzia affidataria del servizio, dietro presentazione di regolari fatture e 
previo  accertamento  della  regolarità  delle  stesse  da  parte  del  Servizio 
Amministrazione del Personale;

6) di  incaricare dell’esecuzione  del  presente  atto  i  Servizi  Provveditorato, 
Amministrazione del  Personale, AA.GG.,  Bilancio,  ciascuno per quanto di  rispettiva 
competenza.

      
    IL DIRETTORE GENERALE

     Dott. Bruno Palmas

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________

4 di 6

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dr.ssa Antonella Carreras

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Nicolò Orru’



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa Azienda dal 

_______________________ al____________________.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                                           Dr.ssa  Antonina Daga

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________

5 di 6



OGGETTO: “AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA APERTA D’APPALTO  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI 
PRESTAZIONI  DI  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO  PRESSO 
L'AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO, PER IL PERIODO 
DI ANNI UNO. AGENZIA AGGIUDICATARIA: “ARTICOLO 1  S.P.A.” DI 
ROMA”.

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati alla presente Deliberazione:
-Verbale Unico seggio di gara del 19/06/2009 (allegato n. 1);
-Offerta economica Agenzia aggiudicataria (allegato n. 2)
-Nota del 23/06/2009 Agenzia aggiudicataria (allegato n. 3) .

Istruttoria: Dr. Paolo Sanna 

Oristano, ___________________

           Il Responsabile del Procedimento

   Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente 
proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

Il sottoscritto Direttore Amm.vo ESPRIME parere Favorevole/NON favorevole1

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Direttore Sanitario ESPRIME parere Favorevole/NON favorevole 1

___________________________________________________________________

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonella Carreras

_________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Nicolò Orrù

_________________________

Si approva in seduta del _______________
Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE

_________________________

1 Eliminare la voce che non interessa.

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________

6 di 6


	Ditta/Agenzia
	Ditta/Agenzia
	Prezzo offerto
	Ditta/Agenzia
	Prezzo di aggiudicazione

